[bookmark: _GoBack]                                                     Протокол №4
 заседания Общественного Совета по защите прав пациентов
при Территориальном органе Росздравнадзора по Вологодской области
от 18 октября  2017 года.

Место проведения – департамент здравоохранения области (Вологда, ул. Предтеченская, 19).
Время проведения – 15 часов.

Членов Совета – 8 человек.

Присутствуют:
Председатель Совета:
Кудрявова Екатерина Павловна – директор БУ СО «Комплекс социальной защиты населения муниципального образования «Город Вологда»
Заместитель председателя Совета:
Соколов Николай Владимирович – главный врач БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №3», Президент Вологодской областной общественной организации «Ассоциация врачей», член Общественной палаты Вологодской области
Секретарь Совета:
Смирнова Евгения Алексеевна – пресс-секретарь Территориального органа Росздравнадзора по Вологодской области
Члены Совета:
Жданова Александра Михайловна – консультант Службы по правам ребенка
Куркова Галина Викторовна – социальный педагог БПОУ ВО «Вологодский колледж технологии и дизайна»
Положенцев Константин Анатольевич – главный врач БУЗ ВО «Вологодский областной госпиталь ветеранов войн»
Сафин Айрат Фаридович – руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Вологодской области
 Шилова Елена Александровна – руководитель областной общественной организации больных сахарным диабетом.

Приглашенные:

1. Елена Юрьевна Олехова, заместитель директора по экспертизе и защите прав застрахованных Вологодского  филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед».
2. Анна Юрьевна Щапина, главный врач  БУЗ ВО «Вологодская городская стоматологическая поликлиника».
3. Елена Сергеевна Холодилина, пациент

Повестка дня:

1. О деятельности  Вологодского  филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» по защите прав застрахованных в первом полугодии 2017 года
(Елена Юрьевна Олехова, заместитель директора по экспертизе и защите прав застрахованных Вологодского  филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»).

2. Об оказании бюджетной стоматологической помощи населению г. Вологды БУЗ ВО «Вологодская городская стоматологическая поликлиника»
(Анна Юрьевна Щапина, главный врач  БУЗ ВО «Вологодская городская стоматологическая поликлиника»).

3. О ротации  состава Общественного Совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Вологодской области
(Екатерина Павловна Кудрявова, Председатель регионального Отделения Общественного Совета по защите прав пациентов при ТО Росздравнадзора по Вологодской области).

4. Разное

Председательствовала Кудрявова Е.П.

По первому вопросу слушали Олехову Е.Ю., заместителя директора по экспертизе и защите прав застрахованных Вологодского  филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»

По первому вопросу члены Совета решили:

1. Информацию заместителя директора по экспертизе и защите прав застрахованных Вологодского  филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» Олеховой Е.Ю. принять к сведению.
2. Направить представленную информацию в департамент здравоохранения Вологодской области.

По второму вопросу слушали Щапину А.Ю., главного врача  БУЗ ВО «Вологодская городская стоматологическая поликлиника»

По второму вопросу члены Совета решили:

1. Информацию Щапиной А.Ю., главного врача  БУЗ ВО «Вологодская городская стоматологическая поликлиника» принять к сведению.

По третьему вопросу слушали Кудрявову Е.П.

По третьему вопросу члены Совета решили:

1. Прекратить членство в Общественном Совете на основании личного заявления по состоянию здоровья  Калининского Н.Б., в связи с большой загруженностью по основному месту работы Варзиной М.А.
2. Включить в состав Общественного Совета:

– Колинько Александра Андреевича – руководителя центра подготовки врачей общеврачебной практики Вологодской области, кафедры амбулаторной терапии  курсом ОВП Ярославского государственного университета. Заслуженный врач РФ, кандидат медицинских наук.
– Дубровскую Ирину Донатовну –  преподавателя Благотворительного фонда «Во имя добра»
– Садуакасову Ольгу  Борисовну – руководителя  Вологодской областной общественной организации инвалидов «Родник».

Председатель Совета                                                                    Е.П. Кудрявова
Протокол оформила                                                                       Е.А. Смирнова